
嘉兴市富江消防器材有限公司

年产 15万套消防器材搬迁技改项目

“多评合一”报告
(环境影响报告表+节能评估登记表)

建设单位（盖章）：嘉兴市富江消防器材有限公司
编制单位： 浙江中蓝环境科技有限公司 （环评）

嘉兴嘉脉节能环保科技有限公司 （能评）

2024年 12月



目 录
一、建设项目基本情况 .....................................................................................................- 1 -

二、建设项目工程分析 .....................................................................................................- 3 -
[...]

本项目

实施后

全厂总

量控制

指标

需调剂

量

区

域

调

剂

比

例

区域调

剂量

废水量 876.6 824 810 824 810 / / /

CODCr 0.043 0.041 0.041 0.041 0.041 / / /

NH3-N 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004 / / /

SO2 0.09 0.008 0.003 0.008 0.003 / / /

NOX 0.11 0.010 0.03 0.010 0.03 / / /

颗粒物 0.521 0.164 0.642 0.164 0.642 0.121 1:2 0.242

VOCS / 0.009 0.015 0.009 0.015 0.015 1:2 0.030



嘉兴市富江消防器材有限公司年产 15万套消防器材搬迁技改项目“多评合一”报告

- 45 -

五、主要环境影响和保护措施

施工期

环境保

护措施

5.1施工期环境保护措施

本项目位于嘉兴市南湖区大桥镇欧嘉路 776号，租赁嘉兴耕宇商业展示有限公司

约 1050平方米厂房进行生产，因此本项目不涉及土建和其他施工。施工期只需进行

简单的设备安装，因此施工期产生的污染源主要是设备安装和调试时发出的噪声，设

备安装和调试时发出的噪声预测源强峰值在 80dB（A）左右，为控制设备安装期间的

噪声污染，施工方应尽量采用低噪声的器械，安装工程在昼间进行，减轻对厂界周围

声环境的影响。

运营期

环境影

响和保

护措施

5.2营运期环境影响分析和保护措施

5.2.1本项目“三废”汇总

根据《污染源源强核算技术指南准则》（HJ884-2018）要求，本环评对本项目运

营阶段产生的废水、废气及固废产排情况进行汇总。本项目污染物产生及排放量汇总

见表 5-1。

表 5-1 本项目“三废”汇总情况单位：t/a
污染物类别 污染物名称 产生量 削减量 排放量

废水 生活污水

废水量 810 / 810

CODCr 0.259 0.218 0.041

NH3-N 0.028 0.024 0.004

废气

切割

粉尘
无组织 颗粒物 0.037 0.027 0.010

焊接

烟尘
无组织 颗粒物 0.074 0.053 0.021

抛光

粉尘

DA001
颗粒物

1.238 1.176 0.062

无组织 0.310 / 0.310

喷塑

粉尘

DA002
颗粒物

2.28 2.166 0.114

无组织 0.12 / 0.12

固化

废气

DA003
二氧化硫

0.002 / 0.002

无组织 0.001 / 0.001

DA003
氮氧化物

0.024 / 0.024

无组织 0.006 / 0.006

DA003
颗粒物

0.004 / 0.004

无组织 0.001 / 0.001



嘉兴市富江消防器材有限公司年产 15万套消防器材搬迁技改项目“多评合一”报告

- 46 -

DA003
非甲烷总烃

0.008 / 0.008

无组织 0.002 / 0.002

丝印

废气

DA004 非甲烷总烃 0.003 / 0.003

无组织 非甲烷总烃 0.002 / 0.002

固废

金属边角料 7.07 7.07 0

集尘灰 1.256 1.256 0

废滤筒和布袋 0.05 0.05 0

一般包装材料 2 2 0

废包装材料 0.001 0.001 0

废活性炭 2 2 0

废机油 0.5 0.5 0

废过滤棉

废抹布手套 0.01 0.01 0

废油桶 0.06 0.06 0

生活垃圾 9 9 0



嘉兴市富江消防器材有限公司年产 15万套消防器材搬迁技改项目“多评合一”报告

- 47 -

5.2.2营运期环境影响分析和保护措施

5.2.2.1废水

根据工艺流程和产排污环节分析，本项目主要用水为水压测试用水、废气治理设施循环水和员工生活用水。本项目水压

测试水循环使用，水压测试水不添加药剂，单纯用于产品压力测试，对水质无要求，定期补充损耗不外排，根据企业提供的

资料，本项目水压测试水用量为 30t/a；根据企业提供的设计方案，本项目喷塑线固化废气采用间接冷却+活性炭吸附处理，

间冷塔水循环使用，定期补充损耗不外排，废气治理设施循环水补充量约为 60t/a。本项目运营过程产生、排放的废水主要为

职工生活污水。

1、污染源强分析

企业运营阶段废水污染源强核算情况详见表 5-2。

表 5-2 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序

/生
产线

装

置

污染

源
污染物

污染物产生 治理措施 污染物纳管 污染物排放

排放

时间
h

核算

方法

产生

废水

量
(t/a)

产生浓

度
(mg/L)

产生

量
(t/a)

工

艺
效率
%

核

算

方

法

纳管

废水

量
(t/a)

纳管浓

度
(mg/L)

纳管

量
(t/a)

排放

废水

量
(t/a)

排放浓

度
(mg/L)

排放量
(t/a)

职工

生活
/ 生活

污水

CODCr 产物

系数

法

810
320 0.259 化

粪

池

/
类

比

法

810
320 0.259

810
50 0.041

2400
NH3-N 35 0.028 35 0.028 5 0.004

注：本项目劳动定员 30人，厂内不设食堂宿舍，生活用水量按 100L/d.p计，则年用水量约为 900t，生活污水量约为生活用水量的 90%；污

水经嘉兴市南湖工业污水处理有限公司处理后排放，污水处理厂出水化学需氧量、氨氮执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，即 CODCr≤50mg/L、NH3-N≤5mg/L。

2、废水防治措施

项目所在厂区实施清污分流、雨污分流，雨水经相应的雨水管收集后就近排入附近河道。项目日常运营过程中产生的废



嘉兴市富江消防器材有限公司年产 15万套消防器材搬迁技改项目“多评合一”报告

- 48 -

水为生活污水，经过厂区内化粪池预处理后纳管。

3、废水污染物信息

建设项目废水污染物排放信息见表 5-3~表 5-6。

表 5-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染物治理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口

类型
污染物治理

设施编号

污染物

治理设

施名称

污染物治

理设施工

艺

1 生活污水 CODCr、NH3-N

嘉兴市

南湖工

业污水

处理有

限公司

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，不属于冲

击型排放

TW001
生活污

水处理

系统

化粪池 DW001 是

建设

单位

总排

口

表 5-4 废水间接排放口基本情况表

序

号
排放口编号

排放口地理坐标
废水

排放量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律
间歇排放时段

受纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°） 名称
污染物种

类

国家或地方污染物排

放标准浓度限值

（mg/L）

1 DW001 120.884592 30.739193 810

进入

嘉兴

市南

湖工

业污

水处

理有

限公

司

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律

8:00-17:00

嘉兴市

南湖工

业污水

处理有

限公司

CODCr 50

SS 10

BOD5 10

pH 6~9

石油类 1

NH3-N 5

动植物油 1

总磷 0.5



嘉兴市富江消防器材有限公司年产 15万套消防器材搬迁技改项目“多评合一”报告

- 49 -

表 5-5 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

1 DW001

CODCr

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准

500

SS 400

BOD5 300

pH 6~9

石油类 20

动植物油 100

总氮 《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级限值 70

总磷 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）
表 1中的其他企业间接排放限值

8

NH3-N 35

表 5-6 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 全厂日排放量（kg/d） 全厂年排放量（t/a）

1 DW001
CODCr 320 0.863 0.259

NH3-N 35 0.093 0.028

全厂排放口合计
CODCr 0.259

NH3-N 0.028

4、依托污水处理设施的环境可行性分析

嘉兴市南湖工业污水处理有限公司位于嘉兴市工业园东，占地面积约80亩，一次建成各污水处理单元，配套建设45km的

污水收集管网和改造污水提升泵站3座。服务范围以嘉兴工业园为主，兼顾科技城亚太工业园、中华化工厂及余新、新丰和凤

桥工业园部分工业企业。嘉兴市南湖工业污水处理有限公司设计处理规模5万吨/天，污水处理工艺为：预处理→A2/O生物池



嘉兴市富江消防器材有限公司年产 15万套消防器材搬迁技改项目“多评合一”报告

- 50 -

→二沉池→高效沉淀池→臭氧接触池→后置MBR池→后置除磷池→出水泵房。同时为缓解南湖区企业环保压力并解决污水厂

碳源不足的问题，其预处理工段设有高、低浓度两条预处理线，低浓度污水预处理线规模为4.7万m3/d，工艺为细格栅/曝气沉

砂池+低浓度废水调节池；高浓度污水预处理线规模为3000m3/d，工艺为高浓度调节池+厌氧池。污水厂尾水经长距离输送至

嘉兴市联合污水处理厂排海高位井排入杭州湾，不新增排放口，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002

）一级A标准。经查阅资料，嘉兴市南湖工业污水处理有限公司目前高浓度废水未进厂处理，故高浓度废水预处理线未运行

，现状低浓度废水进厂处理水量不大，设计的2条二级强化生物处理线（A2/O生化池+二沉池）只运行了1条。2024年3月~4月

，企业针对低浓度污水预处理线进行了阶段性验收（验收处理规模为2.35万m3/d），出水能够稳定达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

本项目位于嘉兴市南湖区大桥镇欧嘉路766号，处于嘉兴市南湖工业污水处理有限公司收水范围内，且项目区域市政污水

管网已铺设完成并接通使用；本项目无生产废水产生，生活污水经化粪池预处理后，污染物浓度可以达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准（其中NH3-N满足《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）表1排放限

值要求）；项目废水纳管排放量约2.7m3/d，占比嘉兴市南湖工业污水处理有限公司处理规模较小，对污水处理厂处理负荷影

响很小；项目废水水质简单，不会对嘉兴市南湖工业污水处理有限公司处理工艺造成冲击。因此本项目废水依托嘉兴市南湖

工业污水处理有限公司是可行的。

本项目废水采取相应治理措施后，废水能够达标纳管排放，且废水经嘉兴市南湖工业污水处理有限公司进一步处理后达

标排放，尾水能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，对纳污水体水环境影响较小，不

会对区域水环境造成影响，因此项目对地表水环境的影响是可以接受的。

5.2.2.2废气



嘉兴市富江消防器材有限公司年产 15万套消防器材搬迁技改项目“多评合一”报告

- 51 -

根据工艺流程和产排污环节分析，本项目废气主要有切割废气、焊接烟尘、抛光粉尘、喷塑废气、喷塑固化废气及天然气

燃烧废气。

1、污染源强分析

企业运营阶段废气污染源强核算情况详见表 5-7，产物系数明细见表 5-10。

表 5-7 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序

/生
产线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间 h核算

方法

废气产

生量
(m3/h)

产生浓度
(mg/m3)

产生量
(t/a) 工艺

效率
%

核算

方法

废气排

放量
(m3/h)

排放浓度
(mg/m3)

排放量
(t/a)

下料 切割机 无组织 颗粒物

产污

系数

法

/ / 0.037 移动式

除尘器
90

排污

系数

法

/ / 0.010

2400

焊接 电焊机 无组织 颗粒物

产污

系数

法

/ / 0.074 移动式

除尘器
90

排污

系数

法

/ / 0.021

抛光 抛光机
DA001 颗粒物 产污

系数

法

2000 258 1.238 布袋除

尘器
95 排污

系数

法

2000 12.90 0.062

无组织 颗粒物 / / 0.310 / / / / 0.310

喷塑 喷塑线
DA002 颗粒物 产污

系数

法

5000 190 2.28
二级滤

筒除尘

器

95 排污

系数

法

5000 9.50 0.114

无组织 颗粒物 / / 0.12 / / / / 0.12

喷塑

固化

喷塑线

固化设

备（含

燃气设

备）

DA003

二氧化

硫 产污

系数

法

1800

0.56 0.002 间接冷

却+活
性炭吸

附

/
排污

系数

法

1800

0.56 0.002

氮氧化

物
5.56 0.024 / 5.56 0.024

颗粒物 0.93 0.004 / 0.93 0.004



嘉兴市富江消防器材有限公司年产 15万套消防器材搬迁技改项目“多评合一”报告

- 52 -

非甲烷

总烃
1.85 0.008 60 1.85 0.008

无组织

非甲烷

总烃
/ / 0.002 / / / / 0.002